volontario inganno del sofista, ma la possibilità che si verifichi è data dallo stesso fattore, e cioè la soggettiva incompetenza del ricercatore che per questa sua incompetenza se è solo si sbaglia, se discute col sofista viene ingannato.

6) **169b3-6.** Cfr. Pacius: *primum ait nos non distinguere inter idem et diversum: quia scilicet putamus esse idem, quod diversum est. Nam accidens non est idem cum subiecto: alioquin esset essentia, non accidens. Secundum ait nos non distinguere inter unum et multa. Quibus verbis eandem sententiam repetit: adeo ut particula kaiv accipit debeat pro id est.*

7) **169b6-9.** Aristotele qui si richiama semplicemente alla precedente trattazione del paralogismo παρά τὸ ἐπόμενον (cfr. cap. 5, 167b1-20 e note relative). Varia soltanto il punto di vista: non si illustra la base logica oggettiva del paralogismo, ma si afferma che è la soggettiva ignoranza ad essa relativa propria dell'interlocutore del sofista a permettere al sofista stesso di portare a termine con successo il paralogismo.

8) **169b9-17.** Tutti questi trovpoi vengono unificati, dal punto di vista del fattore soggettivo che ne permette la realizzazione, facendo riferimento al fatto che si tiene in poco conto ciò che, pur non apparendo manifestamente come tale, è tuttavia importante (διὰ τὸ παρά μικρόν ἢ ἀπάτη, 169b11). Notevole a questo proposito la considerazione svolta da Pacius, fondata sul riferimento alla *Politica* : *ob hanc eandem causam, id est, παρά τὸ μικρόν, quia eius quod videtur exiguum, non habetur ratio, Aristoteles in Politicis docet saepe respublicas subverti.*

Note al capitolo 8.

1) **169b18-20.** Aristotele pone qui in un rapporto che merita qualche riflessione i φαινόμενοι συλλογισμοί con i σοφιστικοὶ συλλογισμοὶ καὶ ἔλεγχοι. Poiché alla caratterizzazione di questo rapporto danno il loro contributo diversamente analizzabile tanto gli aggettivi quanto i sostantivi che Aristotele usa per parlarne, anche le osservazioni da svolgere possono articolarsi secondo questa distinzione. Si può cominciare dagli aggettivi: per comprendere il rapporto fra *apparente* e *sofistico* bisogna tenere ben presente il modo in cui si è svolta la ricerca di Aristotele negli ultimi tre capitoli, nei quali, come s'è visto, sono state prima indicate e classificate le condizioni logico-linguistiche (capp. 4, 5, 6) e poi le condizioni che devono essere proprie dell'interlocutore, cioè le forme della sua ignoranza (cap. 7), che sono oggettivamente necessarie al sofista per la realizzazione delle sue argomentazioni. Questo è un aspetto di notevole importanza: le condizioni suddette sono quelle che consentono il proporsi effettivo di un'argomentazione apparentemente valida, cioè si può dire che il prodotto ben riuscito dell'attività del sofista oggettivamente si basa su questi elementi. Ma c'è un aspetto extralogico, che non si riferisce più, come l'ignoranza, l'interlocutore, ma